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Годишна програма на ООУ ,,Јосип Броз Тито“ - Струга 
за учебната  2019/2020 година
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Струга, 27.08.2019 г.




. Вовед

 Програмата за работа на училиштето се изготвува согласно Законот за основно образование,Статутот на училиштето,Програмата за развој на училиштето, Извештајот за претходната учебна година,Наставните планови и програми и Концепцијата за деветгодишно образование во Република Македонија и Календарот за организација во учебна 2019-20 година.
 ОOУ„Ј.Б.Тито” – Струга е развиено деветгодишно  училиште со вкупно 761 ученици, распоредени во 51 паралелка.
Воспитно-образовната работа се реализира во централното училиште во Струга и во три ПОУ и тоа во с. Мислешево, с. Враништа и с. Радожда.
ОOУ „Ј. Б. Тито”- Струга започна со работа во далечната 1964 година, и истото е формирано со Решение на Собранието на општина Струга.
Во својот повеќедецениски развој – нашето училиште бележи постојан подем по однос на опфатени ученици, стручноста и квалитетот на кадарот и по однос на подобрување на условите за работа.
Училиштето во Струга од 1978 год. работи во нова училишна зграда, а исто така се подобрија условите за работа и во подрачните училишта.
Во 1996 год. – училиштето во с. Враништа доби нова, современа училишна зграда.
Од формирањето на училиштето до 2000 год. бројот на ученици бележи постојан пораст. Последниве неколку години бројот на учениците има тенденција на благо опаѓање, заради намалување бројот на ученици кои се запишуваат во првото одделение. И покрај тоа посебен предизвик за сите вработени во училиштето - посебно на наставничкиот и стручниот  кадар, е во наредниот период со својот квалитет во работата да допринесат за привлекување на поголем број на ученици и од реоните кои не припаѓаат на нашето училиште.
[bookmark: _GoBack]Воспитно-образовната работа ја реализираат вкупно 71 наставник – кои се со соодветно образование и кои со својот квалитет допринесуваат за постигнување на добри резултати на училиштето.
Во училиштето работи комплетна стручна служба – која исто така допринесува за квалитетна реализација на наставата, а им дава и целосна помош и поддршка на учениците и нивните родители.



2. Лична карта на училиштето 

· Општи податоци за училиштето
	Име на училиштето 
	ООУ„Јосип Броз Тито“ - Струга 

	адреса, општина, место  
	 Ул.„Димче Ковачески“ бр.64 , Струга , Струга

	телефон 
	/

	фах 
	/

	е-маил 
	jbt.struga@gmail.com

	основано од 
	 Општина Струга

	Верификација- број на актот  
	 10 – 533/15  

	Година на верификација 
	 11.01.2001 година

	Јазик на кој се изведува наставата 
	македонски

	Година на изградба 
	 1978 год.

	Тип на градба 
	 Масивна градба

	Површена на објектот 
	 777 м2

	Површина на училишниот двор 
	 17.370 м2

	Површина на спортски терени и игралишта 
	1320 м2

	Училиштето работи во смена 
	 Училиштето работи во две смени

	Начин на загревање на училиштето 
	 Сопствено греење на течно гориво

	Број на одделенија 
	  9

	Број на паралелки 
	51

	Број на смени 
	   2











· Просторни услови за работа на училиштето

	Вкупен број на училишни згради 
	 4

	Училишен двор 
	 17.693

	Број на подрачни училишта 
	 3

	Бруто површина 
	 26.274

	Нето површина 
	 23.749

	Број на спортски терени 
	4

	Број на катови 
	 Централното во Струга има приземје плус 2 ката ; ПОУ –Радожда има приземје и еден спрат а останатите две училишни згради  се на приземје

	Број на училници 
	 34

	Број на помошни простории 
	-

	Училишна библиотека 
	1

	Начин на загревање на училиштето 
	 Сопствено греење на течно гориво и  едно подрачно училиште на дрва


· материјално- технички услови
	Материјално технички услови 




	 Училиштето во Струга и трите подрачни училишта располагаат со неопходниот број на мебел и инвентар (клупи и столчиња за учениците), и истите се обезбедени од страна на Министерството за образование и наука во текот на претходната учебна година.
Централното училиште во Струга располага со кабинет по информатика и истиот е опремен со 11 нови и современи компјутери. 
Исто така и подрачното училиште во с. Враништа и с. Радожда располагаат со потребниот број на компјутери за потребите на наставата по информатика.
Училиштето располага со најосновните и најнеопходните наставни средства и помагала.







· мапа на училиштето(каде се наоѓа),план на просториите[image: ]



· структура на училиштето

	Членови на училиштен одбор (име и презиме) 
	1.Дејана Чакареска
2.Силвана Беќароска
3.Светлана Лаброска
4.Ирена Тотоска
5.Георгина Миноска
6.Георгина Антониевиќ
7.Јована Ѓореска
8.Мимоза Бимбилоска
9.Ленче Крстаноска

	Членови на совет на родители (име и презиме) 
	51 – по еден преставник од секоја паралелка. Изборот се врши на почетокот од учебната година.

	Стручни активи (видови) 
	-Сручен актив на одделенска настава
-Стручен актив на биологија, хемија и природни науки
-Стручен актив по математика и физика
-Стручен актив на македонски јазик
-Стручен актив на странски јазици
-Стручен актив на општествена група предмети
-Стручен актив на информатика и иновации
-Стручен актив за ликовно образование
-Стручен актив за  музичко и ТО
-Стручен актив за географија

	Одделенски совети (број на наставници) 
	Во  училиштето  функционираат  9 одделенски совети од I – IXoдделение  во кои  учествуваат 71 наставници.

	Членови на ученичка заедница (број на ученици) 
	48 ученици од 6-9 одделение. Ученичката заедница се формира од по двајца ученици од секоја паралелка од централното училиште и од трите подрачни училишта. Претседателството го сочинуваат по 2 ученици од 6 до 9 одделение.





· Наставен  и ненаставен кадар

	Наставен  и ненаставен кадар 
	вкупно 
	Етничка и полова структура на вработенитез

	
	
	Македонци 
	Албанци 
	Турци 
	Роми 
	други 

	
	
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 

	Број на вработени 
	 93
	27
	68
	
	
	
	
	
	
	
	

	Број на наставен кадар 
	 71
	20
	51
	
	
	
	
	
	
	
	

	Број на стручни соработници 
	   3
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	Административни работници 
	   3
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	Техничка служба 
	15
	7
	  8
	
	
	
	
	
	
	
	

	Директор 
	   1
	
	  1
	
	
	
	
	
	
	
	



Степен на образование на вработени 

	Образование 
	Број на вработени 

	Високо образование 
	61

	Виша стручна спрема 
	 15

	Средно образование 
	 17



Старосна структура на вработени 

	Години 
	Број на вработени 

	20-30 
	7

	31-40 
	 25

	41-50 
	 28

	51-60
	33

	64 - пензија 
	/








· Ученици  - на ниво на училиште

	Одд. 
	Бр. на паралелки 
	Бр. на ученици 
	Етничка и родова структура на учениците 



	
	
	
	Македонци 
	Срби
	Турци 
	Роми 
	други 
	Власи

	
	
	
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м
	ж

	I 
	5
	92
	44
	44
	
	
	1
	
	
	
	1
	1
	
	1

	II 
	5
	86
	38
	45
	
	
	
	
	
	
	2
	1
	
	

	III 
	6
	82
	44
	38
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	IV 
	6
	83
	38
	42
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	

	V 
	5
	74
	32
	40
	
	
	1
	
	
	
	1
	
	
	

	I - V 
	27
	417
	196
	209
	
	
	2
	
	
	
	4
	3
	2
	1

	VI  
	6
	92
	43
	46
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	
	

	 VII 
	6
	78
	36
	42
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	VIII 
	6
	89
	53
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	IX 
	6
	85
	33
	51
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	VI - IX 
	24
	344
	165
	175
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	I - IX 
	51
	761
	361
	384
	
	
	2
	
	
	
	6
	5
	2
	1












· Наставен јазик 

	
	Наставен јазик- македонски 
	Наставен јазик- албански 
	Наставен јазик- турски 
	Наставен јазик- српски 

	Број на паралелки 
	51
	
	
	

	Број на ученици 
	761
	
	
	

	Број на наставници 
	71
	
	
	









3. Мисија 

Нашето училиште претставува воспитно-образовна, работна и безбедна средина, во која учениците независно од полот и етничката припадност стекнуваат знаење, го негуваат меѓусебното почитување и разбирање и се воспитуваат во духот на современото живеење.
Училиштето е препознатливо во локалната средина по кадровската екипираност која има амбиција за постигнување високи резултати со учениците во сите области како и по вклученоста на родителите во целокупната работа на училиштето




Визија

Сакаме училиште во кое:
- Секој ученик независно од полот и етничката припадност ќе има еднакви можности за учење, проширување на знаењата, напредување и докажување на своите индивидуални способности и квалитети.
               - Постојано ќе се развива свеста за правата и одговорностите на учениците и вработените, меѓусебното разбирање и постигнување на повисоките етички  и мултикултурни  стандарди.
              - Целосна примена на интерактивни техники и методи во наставата и информатичката технологија од страна на наставниците и учениците.
              - Училишниот менаџмент постојано ќе води грижа за подобрување на условите за работа во  училиштето.
-Активно ќе се вклучат  родителите во сите области од работењето на училиштето.

              4. Веќе научено/ Стекнати искуства 
Училиштето постојано дава свој придонес за подобрување на постигањата на учениците и тоа преку:
	а) обезбедување на стручен и квалитетен кадар
	б) подобрување на условите во училиштето
	в) изготвување на квалитетни планови и програми за работа.
	г) примена на современи форми и методи за работа.
	д) максимално користење на нагледните средства со кои располага и ИКТ .
	ѓ) мотивирање на учениците за работа.
	е) систематско следење на успехот на учениците , објективно оценување и др.
	Како резултат на ова учениците секоја година покажуваат подобри резултати и постигнувања во воспитно – образовниот процес.
Не постои разлика во постигањата на учениците во зависност од полот и етничката припадност.
Разликите повеќе се индивидуални и зависат од способностите на учениците.
	Во периодот – на крајот од одделенска настава и предметна настава (V одд. и IX одд.) критериумите за оценување на учениците се поблаги – заради постојната уписна политика за средно образование и притисокот на родителите.
	Како резултат на своето базично образование , стручно усовршување и другите услови во наставата, наставниците се доволно оспособени за применување на современи методи и инструменти во оценувањето на постигањата на учениците.
За оценувањето да биде пообјективно наставниците  критериумите за бројчано оценување – изготвени во согласност со Правилникот за оценување,  ги прилагодуваат во зависност од спецификите на предметот кој го предаваат. Има усмено и писмено оценување – писмени работи, тестови на знаење. Постигањата на учениците се следат континуирано, а за истите ,наставниците користат формативно и сумативно оценување, постојано ги информираат учениците за степенот на стекнатите знаења, а напоредно им даваат насоки за подобрување на постигањата.
	Училиштето врши споредување на постигнатите резултати, по различни одд., класови, наставни предмети, од една учебна година во друга преку анализа на табеларните извештаи за успехот, поведението и редовноста на ученицитена крајот од учебната година. Овие извештаи ги изготвува стручната служба по претходно обработување на податоците добиени од страна на одд. раководители за секоја паралелка пооделно. 
	Соработката меѓу наставникот, ученикот и родителот е постојана во текот на целата учебна година, иницирана од страна на предметниот наставник или одд. раководител или од страна на родителот доколку оцени дека има потреба за тоа , а со цел подобрување на постигањата на ученикот. За тоа има придонес и редовното одржување  советувања со родителите на ученици кои имаат 3 и повеќе слаби оцени, над 10 неоправдани и 100 оправдани изостаноци.  Во текот на годината се организираат индивидуални средби, на ниво на паралелка, а по потреба и општи родителски средби.
	





5. Подрачја на промени, приоритети и цели 


      Имајќи ја предвид Визијата на нашето училиште, активностите во наредниот период покрај другото ќе бидат насочени кон постигнување на следниве цели:
· унапредување на воспитно-образовниот процес
· подобрување на училишната клима и култура
· подигнување на соработката со локалната средина на повисоко ниво

Унапредувањетона воспитно-образовниот процес – како централна и најзначајна цел, се однесува на:

· Наставата
· Воннаставните активности
· Усовршување на наставниот кадар
•     Следење и вреднување на воспитно-образовниот процес
· Подобрување на условите за работа

Подобрување на училишната клима и култура како значајна цел на училиштето се однесува на:

· градење на форми за меѓусебно почитување и зближување,
· меѓусебна доверба, 
· збогатување на училишниот живот со воншколски активности и
· подобрување на нивото на комуникација


Подигнување на соработката со локалната средина на повисоко ниво подразбира поголема соработка со сите значајни и релевантни субјекти вклучени  во работата и активностите на училишниот живот.

 (
10-2
)

6. Акциски планови  
	
	
	
	
	
	
	Година 2019/2020


	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Временска рамка (месец) 
	
	
	
	
	
	Следење
	

	Задача 
	Активност 
	9 
	10 
	11 
	12 
	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	Носител 
	Начин на спроведу вање 
(ресурси) 
	инструм енти 
	Очекувани резултати 
	Одговорно лице 
	Потребен буџет 

	1.Намалување на неоправдани изостаноци
	Интензивирање на соработката меѓу наставник ученик – стручен соработник - родител

	
	✓
	✓
	✓
	
	✓
	✓
	✓
	✓
	
	
	
	Одд.раководител, предметен наставник, стучни соработници, родител
	Разговор, советување, педагошки мерки
	Евидентни листови, формулари за педаг. мерки, записници од разговори, покани
	Намален број на неоправдани изостаноци
	Одд. раководител, стручна служба, 
директор
	

	2.Подобрување на соработката со родителите
	 2.1.Планирање на активнисти во кои активно ќе учествуваат родителите

	✓
	✓
	✓
	✓
	
	✓
	✓
	✓
	✓
	
	
	
	Тим за реалоизација на проектот
Наставници, стру.служба, директор, надвор. соработници
	Организи-
рањ работилни-ци и активности во кои ќе учествуваат родителите,учениците и наставни-ците
	Изложби,
саеми,база-ри од продажен карактер
видео записи
слики
	Зголемен интерес на родителитеи учениците
за реализирање на заеднички активности и подобрувањ на климата во училиштето
	Тим за планирање и следење 
одд.раководители
стучна служба, директор и наставници
	

	
	2.2.Мотивација на ученицитеи
родителите

	✓
	✓
	✓
	✓
	✓
	✓
	✓
	✓
	✓
	
	
	
	Наставници, стру.служба, директор
	Организирање натпревари, пофалби, работлници, предавања
	Награди, пофалници
јавни презентира-ња, истакнување на веб страна и соц.мрежи
	
Подобрување на целокупна-та клима во училиштето, 
	Директор, наставници, струч.служ-ба, членови на совет на родители
	

	3.Хортикултурно уредување на училишниот двор во Струга и во подрачните училишта.


	3.1.Идентификација на состојбата на училишните дворови.

	· -
	-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Тим за хортикултурно уредување 
	Непосреден увид на состојбите
	Евидентен лист. Фотографии,
записници
	Добивање целосна слика за состојбите
	Раководители на подрачни учил.
Економ домаќин
	

	
	3.2.Хортикултурно уредување на училишните дворови
	
	
	-
	
	
	
	-
	-
	-
	
	
	
	Директор,
Тим за хортикултурно уредување,
Секции .
Пом.службеници
	Набавка на садници  и цвеќа
Организирање акции за уредување,

	Алати за садење и за одржување
	Естетски уредени 
дворови
	Раководители на подрачни учил.
Економ домаќин
	

	
	3.3Одржување и збогатување со нови садници на дворовите

	-
	-
	-
	
	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Директор, 
Тим за хортикултурно уредување,
Секции .
Пом.службеници
	Набавка на нови садници  и цвеќа
Организирање акции за одржување,набавка на сред.за заштита
	Алати за садење и средства за одржување и заштита
	Естетски уредени 
Дворови и одржување на истите
	Раководители на подрачни учил.
Економ домаќин
	



 (
11-2
)
7. План за евалуација на акциските планови
· Критериум за успех
1. Намалување на неоправдани изостаноци                  -   Намалување на неоправданите изостаноци за 10 %
2. Подобрување на соработката со родителите             -  Зголеменоучество на родителите во работата на училиштето
3.   Хортикултурно уредување на училишните дворови -    Хортикултурно уредување на училишните двор.за 30 %
· Инструменти
1. Скала за проценка ,евидентен лист за работа со ученици и родители,записници за разговори и педагошка евиденција
2. Анализи на активности, евидентен лист,записници,програми , извештаи
- Индикатор за успешност
1. Се намалува бројот на неоправдани изостаноци
2.  Поголема присутност на родителите во училиштето
3. Подобрен и оплеменет дел од просторот на училишните дворови
                   - Одговорен за следење
1. Директор,одделенски раководители,стручни соработници и наставници
2. Тим за реализирање на проектот, директор,одделенски раководители, наставници,стручни  соработници
3. Директор, тим за хортикултурно уредување
· Повратна информација
         1.  Извештај од оделенските раководители по тромесечија за неоправдани изостаноци
2. Анализа на активностите и извештаи по периоди
         3.  Непосреден увид во состојбата на училишните дворови




[image: ]8. Календар за работа
Учебната 2019/2020 година започнува на 02.09.2019 година. Првото полугодие завршува на 31.12.2019 година, а второто полугодие започнува на 21.01.2020 година.
          Наставната година завршува на 10.06.2020 година.
Настава нема да се изведува на државни празници и тоа: 8-ми септември- Ден на независноста на Р.македонија, 11-ти октомври – Ден на востанието на Македонскиот народ, 23 –ти октомври- Ден на македонската револуционерна борба, 8-ми декември-Св.Климент Охридски, 17-ти април –Велики петок, 20-ти април- Ден на христовото воскресение,  1-ви мај-Меѓународен ден на трудот, 24-ти мај- Св.Кирил и Методиј- ден на македонските просветители.
Ненаставни а работни денови се: 21-ви март-Ден на екологија,  25 мај - Ден на училиштето,како и деновите кога се изведуваат ученички екскурзии.











8.1.    Еколошки  календар
	5  март
	Светски  ден  за  заштеда  на  енергија
	22  март
	Светски  ден  за  заштеда  на  водите

	7  април
	Светски  ден  на  здравјето
	22  април
	Светски  ден  на  планетата

	15  мај
	Светски  ден за  заштита  на  климата
	31  мај
	Светски  ден  против  пушењето

	5  јуни
	Светски  ден  за  заштита  на  животната  средина
	16  септември
	Светски  ден  за  заштита  на  озонската  обвивка

	22  септември
	Меѓународен  ден  без  автомобили
	8  октомври
	Меѓународен  ден  за  намалување  на  уништувањето  на  природата

	15  октомври
	Меѓународен  ден  на  пешаците
	16  октомври
	Меѓународен  ден  на  храната

	Ден на дрвото   -
	ден на еколошката акција на младите и граѓаните на Република Македонија (ненаставен ден)
	
	

	Ден на акција на еко-училиштата
	Се реализира двапати во текот на една учебна година.
	
	









 9. Настава  
· Вид на настава.... 
Во учебната 2019/2020 година во училиштето ќе бидат организирани следниве видови настава :
а)     Редовна настава по задолжителни предмети за општо образование 
б)     Изборна настава
в)   Дополнителна и додатна настава за учениците од 2 - 9 одделение 
· Организација на задолжителна настава 
Задолжителна настава 
              Наставата по задолжителни предмети преставува содржинска основа за основното образование со која се овозможува вертикална проодност за продолжување на образованието.
              Редовна настава се организира и реализира согласно наставниот план за основното училиште за одделенска и предметна настава . Часовите започнуваат за прва смена во 7и30, а завршуваат во 12 и 55, а за втора смена започнуваат во 12 и 30, а завршуваат во 17 и 55. Наставата во централното училиште се одвива во 15 класични училници и во 2 специјализирани кабинети по ТО и Информатика. Во трите подрачни училишта наставата се изведува во по 5 класични училници.
	Учениците го изучуваат англискиот јазик како прв задолжителен странски јазик додека како втор во централното и подрачните во с. Мислешево и с. Враништа го изучуваат францускиот јазик а во с.Радожда , учениците од 6-9 0дделение го изучуваат рускиот јазик.
             Пред почетокот на учебната година превземени се потребните активности за пополнување на слободните работни места во одделенска и предметна настава со соодветен стручен кадар, согласно дописите од Министерството за образование и наука.
           Согласно  Законот за основно образование, оваа учебна година часовите ќе траат по 40 мин. Наставата по задолжителни се реализира секој работен ден, согласно распоредот на часови. Помеѓу 2 и 3 час учениците имаат одмор од 20 мин, додека помеѓу другите часови одморот трае 5мин. Наставата се изведува во две смени и истите ќе се менуваат на секои две недели.



Поделба на класно раководство

	Име и презиме
	Одделение

	Кирил Ноневски
	VIIIа

	Сандре           Младеноски
	VIIIб

	Славица         Мирчевска
	VIIIв

	Васил              Бачоски
	IXа

	Езерка            Жупаноска
	IXб

	Драган           Ќелешовски
	IXв

	Мирјана        Зороска
	VIа

	Елизабет Барануаи Кукунеш
	VIб

	Дејана           Чакареска
	VIв

	Ивана            Маркоска
	VIIа

	Благојче         Шајноски
	VIIб

	Јасмина         Мариноска
	VIIв

	

	Маргарита   Рувинова – Ническа
	VIII – Враништа

	Марјан Ѓонески
	IX – Враништа

	Владимир     Паноски
	VI – Враништа

	Јована Ѓореска
	VII – Враништа

	

	Аница             Дејкоска Додовска
	VII – Мислешево

	Снежана  Јаулеска
	VIII – Мислешево

	Аница             Кралевска Шајноска
	IX– Мислешево

	Елена              Лотеска
	VI – Мислешево

	
	

	Тања               Танаскоска
	VIII – Радожда

	
	IX – Радожда

	Петар             Дуновски
	VI – Радожда

	Бисера Талеска
	VII – Радожда




Во прилог ги доставуваме распоредите на часови по предмети.

· Изборна настава 
Со изборна настава по одредени предмети на учениците им се дава можност да ги прошируваат и продлабочуваат знаењата, да ги развиваат своите способности по предметите кои ги избрале. Во нашето училиште изборна настава ќе се организира по предметите :во 4 и 5 одделение предметите творештво, во 6 одделение запознавање со религии, во 7 одд.- изборен спорт , проекти од информатика ,  и  вештини на живеење , во осмо и девето одделение - вештини на живеење,  програмирање  , проекти од информатика , и изборен спорт,  сите со по два часа неделно.На крајот од месец мај се организира презентација на програмите од изборните предмети од страна на одговорните наставници.После тоа родителите добиваат анкетни листови со понудени најмалку три предмети за секое одделение и од истите учениците треба да се определат за еден или два предмети кои ќе ги изучуваат во наредната учебна година.


в) Дополнителна и додатна настава
.              Согласно Законот за измени и дополнување на Законот за основно образование, училиштето е должно да организира дополнителна и додатана настава за секој наставен предмет ,да  изготви распоред , истиот да се истакне на видно место во училиштето и да се достави до Државниот просветен инспекторат до 20 септември.
  Дополнителната настава се организира за ученици кои се соочуваат со повремени тешкотии во учењето, побавно напредуваат или заостануваат во усвојувањето на содржините и другите задачи од еден или повеќе наставни предмети.
	 Оваа настава се организира во текот на целата учебна година и во вид на продолжителна настава на крајот од наставната година во траење од 10 дена. Во овој вид настава воглавно се применуваат индивидуални форми на работа, а во некои случаи работа во парови и групна форма на работа, зависно од проценката на наставникот.
              Додатна настава  се организира за ученици кои постигнуваат надпросечни резултати и се истакнуваат по одделни наставни предмети. Наставниците изготвија програми за овој вид настава , истата треба да им се понуди на учениците, а учениците одлучуваат дали ќе ја посетуваат додатната настава.
             Овие ученици се следат и откриваат од почетокот на образованието и со нив се работи континуирано во текот на основното образование.


· Индивидуализирани програми за работа со надарени и талентирани ученици 
	содржина на работа
	   време
	 соработник
	        очекувани ефекти

	Идентификација на ученици по
паралелки
	Септември
Октомври
	Предметен наставник
Стручни соработници
	Подршка на наставниците во изготвување на програми  за додатана настава  по предмети

	Евидентирање на учениците во табели за евиденција
	октомври
	Струч.соработ.
	Системско следење на постигањата

	Соработка со родителите на учениците
	во тек на годината
	Струч.соработ.
наставници.
	Подршка на родителите во работа со учениците дома

	Посета на часови во паралелките каде има такви ученици
	во тек  на годината
	Стручни.сор.
Наставници
	Поддршка на наставниците во работа со учениците

	Следење на реализација на додатна  настава
	во тек на годината
	наставници
	Задоволување на интересите на учениците, вклучување на учениците во ученички натпревари зависно од нивните афинитети

	Следење на постигањата на учениците на тромесечија, прво полугодие и крај на учебна година
	ноември, јануари, април и јуни

	Одд.раководители
Стручни сораб.

	Изградување систем за подршка на наставниците во работата со овие ученици

	Советодавна и инструктивно-педагошка работа со родителите

	крај на јуни
	Предметни и одделенски наставници
	Поголема вклученост на родителите во работа со учениците за време на летниот распуст,насоки за целосна подршка на учениците,вклучување во активности кои ќе ги задоволат потребите и интересот вон училиште




· Индивидуализирани програми за деца со посебни образовни потреби


ПРОГРАМА ЗА  РАБОТА СО УЧЕНИЦИ СО ПОТЕШКОТИИ ВО УЧЕЊЕТО
	содржина на работа
	време
	соработник
	очекувани ефекти

	Идентификација на ученици по
паралелки
	Септември
Октомври
	Предметен наставник
Стручни соработници
	Подршка на наставниците во изготвување на програми по предмети

	Евидентирање на учениците во табели за евиденција
	октомври
	Струч.соработ.
	Системско следење на постигањата

	Соработка со родителите на учениците
	во тек на годината
	Струч.соработ.
наставници.
	Подршка на родителите во работа со учениците дома

	Посета на часови во паралелките каде има такви ученици
	во тек  на годината

	Стручни.сор.
Наставници
	Помош на наставниците во работа со учениците

	Следење на постигањата на учениците на тромесечија, прво полугодие и крај на учебна година
	ноември, јануари, април и јуни

	Одд.раководители
Стручни сораб.

	Изградување систем за подршка на наставниците во работата со овие ученици








П  Р  О  Г  Р  А  М  А
ЗА   РАБОТА  СО УЧЕНИЦИ СО ЕМОЦИОНАЛНИ ПРОБЛЕМИ
	содржина на работа
	време
	соработник
	очекувани ефекти

	Идентификација на ученици по
паралелки

	Септември
Октомври

	Предметен наставник
Стручни соработници

	Подршка на наставниците во работа со овие ученици
Системско следење на постигањата

	Евидентирање на учениците 
Советодавна работа со учениците
	октомври

	Струч.соработ.

	Подршка на учениците во разрешување на проблематични ситуации

	Соработка со родителите на учениците
	во тек на годината

	Струч.соработ.
наставници.
	Помош на наставниците и родителите во разрешување на проблеми

	Посета на часови во паралелките каде има такви ученици
	во тек  на годината

	Стручни.сор.
Наставници
	Изградување систем за подршка на наставниците во работата со овие ученици

	Следење на постигањата на учениците на тромесечија, прво полугодие и крај на учебна година
	ноември, јануари, април и јуни

	Одд.раководители
Стручни сораб.

	Поголема вклученост на родителите во работа со учениците 

	Советодавна и инструктивно-педагошка работа со 
учениците
	во текот на годината

	Предметни и одделенски наставници

	Помош на учениците во интегрирање во животот во  училиштето

	Соработка со родителите
	во тек на годината
	Стручни соработници
	Подршка на учениците во разрешување на проблеми





· Проекти кои се реализираат во училиштето
1.Проект преку MacedoniaSchoolsProject, приватна непрофитна   организација, во чии рамки  се оствари соработка со ученици од две школи од САД и ученици  од  нашето училиште. Соработката ќе се базира на размена на информации и искуства, промовирање на англискиот јазик, употреба на ИКТ, остварување на нови пријателства и стекнување на нови искуства.
         2. Нашето училиште е  вклучено во  проектот  -,, Интеграција на заштитата на животната средина во наставно-воспитниот процес“. 
 Носител на истиот е здружението на граѓани ,,ОХО,, во соработка со швајцарската амбасада и Министерството за образование и наука на  Р. Македонија.
                Целта  на овој проект е подигнување на свеста на учениците, наставниците, техничкиот персонал, родителите и сите други кои се влкучени директно или индиректно во училишната заедница на темата -  заштита на животната средина.
Процесот да се стане еко училиште вклучува седум чекори:
                         - Формирање на еко-одбор
 - Анализа на состојбата на животната средина
 - Изработка на план на активности
 - Следење и евалуација на напредокот
 - Поврзување со наставната програма
		 - Информирање и вклучување на пошироката заедница
                         - Изработка на еко – кодекс
За реализација на горенаведените активности беа изготвени планови на активности за секоја точка на акција од секој еко стандард, а беше изготвена и интеграција на точките на акција во наставните содржини. Истата беше составен дел на Годишната програма за работа на училиштето во извештајната година.
3. Нашето училиште ќе продолжи со реализација на активности и содржини од Проектот „Политика за ненасилно однесување во училиштата“.
              Оваа учебна година  во училиштето ќе се реализираат   активности  согласно  Програмата .
4. Во рамките на  Проектот за меѓуетничка толеранција и соживот кој се реализираше во минатите три учебни години, оваа учебна година ќе се продолжи со реализација на  активности за демократска   партиципација на учениците.   Изборот на членови на одделенска и ученичка заедница се изврши согласно насоките добиени на обуките организирани од страна на УНИЦЕФ и Центарот за човекови  права и разрешување конфликти , при што се водеше сметка за половата застапеност  како и за демократски избор на членовите на претседателството на ученичката  заедница.
               Исто така ќе се формираат и постојани и привремени тела во секоја паралелка. Претседателството на ученичката заедница ги реализира сите планирани активности,  согласно насоките дадени на организираните обуки од страна на УНИЦЕФ и Центарот за човекови  права и разрешување конфликти.Носители на овој Проектот се УНИЦЕФ и Центарот за човекови  права и разрешување конфликти ,кои исто така  го финансираа Проектот.
5. Во текот на оваа учебна година ќе се продолжи  со реализација на активности од Проектот за „Меѓуетничка интеграција во образованието,, -финансиран од УСАИД а подржан од Министерството за образование и наука ,Бирото за развој на образованието иЛокалната самоуправа. Акцент ќе се стави на имплементација на содржини од меѓуетничка интеграција во наставата, а пред се на одделенските часови каде ќе се реализираат содржини од образование за животни вештини. Исто така ќе се реализираат  повеќе часови во одделенска настава по повеќе наставни предмети каде е можно да бидат  интегрирани содржини од меѓуетничка интеграција. Наставниците, овие часови ќе ги планираат со годишните и тематските планирања кои ќе ги изготват на почетокот од учебната 2019/20 година,а за што беа запознати и задолжени  на крајот од учебната 2018/19 год.Врз основа на планираните часови со МИО содржини кои ги доставија наставниците од одделенска и предметна настава изготвена е Програма за реализација на часови со МИО содржини која е составен дел на оваа Програма.
	Исто така,во соработка со ООУ„Орхан Џемаили“- село Татеши кое ни е партнер училиште во овој Проект,ќе се реализираат повеќе воннаставни активности во кои ќе бидат вклучени ученици,наставници и родители од двете училишта.
Со партнер училиштето планирано е да се реализираат следните активности:
· Спортски натпревари
· Ликовна работилница
· Изработка на маски по повод 1-ви април -Денот на шегата.
Активностите ќе се реализираат во текот на учебната година,а координатори на активностите ќе бидат Тимовите за меѓуетничка соработка од двете училишта.
Бројот на активностите,бројот на вклучени ученици,наставници и родители како  и содржината на планираните активности  ќе зависат од финансиските можности на двете училишта и подршката која ја очекуваме од носителите на овој Проект,односно од УСАИД,Министерството за образование и наука,Бирото за развој на образованието и од Локалната самоуправа. 
6. И оваа учебна година во нашето училиште ќе се реализираат содржини од проектот ,,Заедничка грижа за правилно насочување на учениците,, во рамките на кој преку голем број планирани содржини и активности ќе се интензивира соработката на училиштето со родителите.
За овој проект училиштето изготви акционен план со активности  поделени на три периоди, истиот беше презентиран на Наставнички совет, формиран е тим од наставници и стручни соработници кој води грижа планираните активности навреме да се реализираат и максимално да се вклучат родителите на учениците кои беа целни групи по одредени периоди. За реализација на планираните активности координаторот на тимот во соработка со членовите, испраќаше информации до Министерството за образование и наука кои беа поделени во три периоди.




7. Во  рамките  на  проектот ,, Изградба  и  опремување  на  145  училишни  спортски  сали  и  реконструкција  на  средни  и  основни  училишта  во  Р.Македонија,, од  Министерството  за  образование  и  наука,  во  нашето  училиште  предвидено  е  да  се  изврши рехабилитација на подови  и  прозорци  во  училишната  зграда  на  централното  училиште  во  Струга. Истата  е  во  тек.
Изведувач  на  работите  е  Трговско  друштво  за  производство,  трговија  и  услуги  ИНСТАЛАЦИЈА увоз-извоз  Исмаил  ДООЕЛ с. Д.Дол Зајас,  со  Договор  од  МОН  бр.09-173/22  од  26.06.2019 година.
8. Во учебната 2019/2020 година нашето училиште е вклучено во реализација на Програма за ,,Училишта на 21-от век,, од Британски совет и МОН која се спроведува во 6 земји во регионот на Западен Балкан. 
Целта на оваа програма е да се зајакнат вештините за критичко размислување и решавање проблеми како и подобрување на дигиталните вештини на учениците на возраст од 11 – 15 години преку наставни и воннаставни активности.
Во рамките на програмата беа реализирани обуки на кои присуствуваа директорот и наставници од нашето училиште. По завршувањето на обуките потребно е да се формира тим и да се изготви Акционен план за реализација  на активностите. Истиот ќе биде доставен како Анекс кон Годишната програма за работа на училиштето за учебната 2019/2020 година.



Употреба на ИКТ во наставата 
	Согласно Законот за основно образование наставниците при изготвување на годишните глобални и тематските процесни планирања ,најмалко 30 % од наставните содржини планираат да ги реализираат со примена на ИКТ 
	Тематските процесни планирања наставниците од предметна настава ги изготвуваат за секоја тема пооделно и истите ги предаваат една недела пред да започнат со реализирање на содржините на темата,заради што не може да се изготви програма за примена на ИКТ на годишно ниво за централното училиште  во кое исто така 90% од училниците се опремени со компјутери .Истите изготвуваат програми за ИКТ на периоди и ги доставуваат до директорот и стручната служба за да служат за потребите на училиштето
	 Во подрачните училишта има по една училница опремена со компјутери , затоа во истите се изготвува распоред за користење на компјутерите и истиот се истакнува на видно место.


10. Оценување
· Видови оценување и календар на оценување 
  Оценувањето  на  учениците  се  врши  описно, бројчано или комбинирано во зависност од воспитно-образовниот период  на учениците. Во првиот период од прво до трето одделение  оценувањето на учениците е описно во текот на целата учебна година; во вториот воспитно-образовен период  од четврто до шесто одделение  оценувањето е комбинирано – описно во прво и трето тромесечие, а бројчано на крај од прво и второ полугодие.  Во  третиот период, од шесто до деветто одделение оценувањето на учениците е  бројчано во текот на целата учебна година. Наставниците учениците ги оценуваат писмено и усмено, во согласност со нивните планирања, како и формативно во текот на наставата и сумативно по периоди. 
 На почетокот на учебната година секој одделенски и предметен наставник  изготвува план за писмено оценување на учениците во согласност со законските одредби – да нема повеќе од една писмена дневно и повеќе од две седмично.
 Секој наставник во текот на наставната година води досие за учениците во кои има има инструменти со кои се следат постигањата и напредувањето на учениците и докази од сработеното.
При оценувањето наставниците се водат од стандардите за оценување, а исто така ја користат и Блумовата таксономија.

· Тим за следење, анализа и поддршка 

За следење, анализа и поддршка на оценувањето на почетокот на учебната година од страна на директорот на училиштето се формира тим  во кој влегуваат директорот, пом.директорот, стручни соработници и одделенски и предметни наставници. Тимот ќе има задача да изготви операционализиран план за следење, анализа на состојбите со оценувањето, анализа на постигнатите резултати, како и план за поддршка на наставниците при оценувањето.

· Самоевалвација на училиштето 
	Согласно Законот за основно образование училиштето има обврска на секои две години да изврши самоевалуација на работата на училиштето и врз основа на анализата на состојбите да изготви извештај. За таа цел се изготвува програма за самоевалуација на работата на училиштето  која ќе биде прилог на Годишната програма за работа на училиштето .За таа цел директорот предлага членови на тим кој ќе раководи со самоевалуацијата на работата на училиштето а Училишниот одбор одобрува и носи одлука за реализирање на планираните активности.



Воннаставни активности 
· Училиштен спорт 
Согласно наставните планови и програми училиштето на учениците им нуди можности за избор спортски активности во зависност од нивните способности,интереси и афинитети.Во нашето училиште се организираат  спортски активности надвор од редовната настава и тоа: кошарка,ракомет,мал фудбал и одбојка. За успешна реализација на овие активности  наставниците по физичко и здравствено образование изготвуваат конкретиџирани планирања на активности за реализација на училишниот спорт.
 Секции и слободни ученички активности 
  Слободните ученички активности се организираат за да се прошират знаењата на учениците по предметите, но во нив учествуваат сите ученици независно од успехот, туку зависно од нивните интереси и желби да научат нешто ново и да ги подигнат на повисоко ниво стекнатите знаења, умеења и вештини.
    За таа цел на почетокот на учебната година наставниците изготвуваат програми за СУА и истите на првите часови по предметот ги промовираат на учениците, разговараат за понудените содржини, периодот на реализирање на истите како и формите и методите за нивна реализација. Ги известуваат дека можат да се определат за учество во една  или две секции во зависност од нивните желби и интереси.
Во нашето училиште се организираат следниве СУА: 
-СУА за проширување на знаењата по одделни предмети
- Културно-уметнички слободни активности
- Работно-производствени слободни активност
- Спортски слободни активности
Ученички натпревари 

Ученичките натпревари се организираат за да се промовираат постигањата на учениците по предмети. За таа цел во текот на месец април се организираат училишни натпревари со што се добива целосна слика за тоа кои ученици по кои предмети ќе учествуваат на општинските натпревари кои се во организација на предметните наставници од општината. Учениците кои ќе постигнат најдобри резултати учествуваат на регионални,апотоа на државни натпревари. Ученици од нашево училиште учествуваат и на Меѓународниот натпревар Кенгур и тоа учениците од одделенска и предметна настава.
 Општествено - хуманитарна работа 
              Овој вид воннаставна активност  опфаќа организирање активности за одбележување хуманитарни настани.Во нашето училиште се организираат прослави за прием на првачињата на  првиот училишен ден со соодветна програма во која учествуваат ученици од погорните одделенија.Исто така  со пригодни програми се одбележува приемот на првачињата во детската организација,дочекот на новата година,одбележување на 8ми март – Денот на жената,1 април – Денот на шегата,Изложба за избор на најубаво Велигденско јајце,, прослава по повод одбележување на Патрониот празник на училиштето и Денот на словенските просветители и свечено одбележување на крајот на учебната година.
	Во сите овие прослави учествуваат ученици ,наставници и други вработени кои заеднички приготвуваат пригодна програма која ја следат ученици,наставници,родители , преставници на локалната заедница и други гости.

11. Поддршка на ученици  
· Постигнување на учениците
· Училиштето ги подобрува постигањата на учениците преку: обезбедување соодветен стручен наставен кадар; изготвување квалитетни наставни планови и програми за работа по предмети; примена на современи форми и методи за работа; максимално користење на расположливите наставни средства и помагала од страна на наставниот кадар; континуирано следење и давање помош на учениците во текот на целата наставна година; постојана и активна соработка со родителите; континуирана соработка со стручната служба во смисла на следење на успехот на учениците (тестирања; анкети; советодавни разговори).

	
	Одли.
	Мн. добри
	Добри
	Доволни
	со 1 нед.
	со 2 нед.
	со 3+ нед.

	2015/16
	314
	134
	70
	2
	0
	0
	0


	2016/17
	328
	129
	57
	1
	0
	0
	0


	2017/18
	345
	125
	55
	1
	0
	0
	0


	2018/19
	350
	129
	33
	3
	0
	0
	0







· Училиштето врши споредување на резултатите на учениците по одделенија на ниво на генерација по наставни предмети секоја 
учебна година преку изработка и анализа на табеларните извештаи за I и II полугодие, кои ги изготвува стручната служба од претходно добиени податоци од одделенските раководители.

	Парал.
	IV
	V
	VI


	VII
	VIII
	IX
	Сред.усп

	2015/16
	4,58
	4,59
	4,25
	4,35
	4,02
	4,19
	4,40


	2016/17
	4,52
	4,61
	4,46
	4,29
	4,30
	4,42
	4,46


	2017/18

	4,49
	4,58
	4,40
	4,43
	4,27
	4,50
	4,40

	2018/19

	4,69
	4,60
	4,34
	4,43
	4,36
	4,47
	4,52




Училиштето врши споредување на постигнатите резултати, по различни одд., класови, наставни предмети, од една учебна година во друга преку анализа на табеларните извештаи за успехот, поведението и редовноста на ученицитена крајот од учебната година. Овие извештаи ги изготвува стручната служба по претходно обработување на податоците добиени од страна на одд. раководители за секоја паралелка пооделно. 
· Превентивни програми (насилство, болести на зависност, асоцијално однесување, соработка со установи за безбедност и социјална грижа)  


Безбедност во училиштето
Училиштето обезбедува заштита и безбедност во просториите преку:
- истакнат куќен ред кој ја регулира дисциплината на учениците
- кодекс на однесување на учениците истакнат во секоја училница
- дежурства од наставници и ученици
При користење на машини или научни инструменти, безбедноста на учениците се обезбедува со тоа што тие секогаш работат во присуство на предметниот наставник.
Позитивна социо- емоционална клима  
 Во нашето училиште владее позитивна социо – емоционална клима што е резултат на обезбедување на услови за почитување на личноста,негување на слободата на изразување,остварување на правото на барање,интерактивен однос, меѓусебна доверба, почитување на мислењата на сите,еднаквост и правичност и достапност на информациите за сите.


12. Грижа за здравјето  
Содржините поврзани со здравјето на учениците се  опфатени со наставните програми по одделни предмети како и во програмите за СУА. Еден дел од задачите се реализираат на часот за одделенскиот раководител. Програма се подготвува на ниво на секоја паралелка, а се евидентира во одделенските дневници на паралелките.
Одделни активности во врска со заштита и унапредување на здравјето на учениците се остваруваат со систематски лекарски прегледи за учениците од 1,3,5 и 7 одделение и организирање трибини со лекари-специјалисти од различни области. 
	Училиштето се грижи за подобрување на  хигиенските услови, организирање на спортски активности, излети и друг вид активности за учениците.
Во Програмата за грижа за здравјето на учениците се планирани и предавања за заштита на здравјето, свест за опасностите од употреба на дрога, алкохол, пушењето, сидата и други заразни болести.





· Хигиена во училиштето 
За хигиената во училиштето секојдневно  се грижат вработените пом.службеници .Истите се распоредени по катови и се задолжени за одржување на хигиената во училниците,холовите,просториите на раководниот,административниот и стручниот кадар,за хигиената во санитарните чворови и во училишниот двор.

  Систематски прегледи  ивакцинирање 
 Систематските прегледи  и вакцинирањето на учениците се остварува со Здравствен дом Струга согласно нивната програма. Училиштето перманентно соработува со надлежните служби и навремено ги доставува податоците  за учениците кои треба да бидат опфатени со систематските прегледи и имунизација и навремено ги извествуваат учениците за времето и потребните документи за реализација на оваа активност.
  Едукација за здрава исхрана 
Едукацијата на учениците за здрава исхрана се реализира на часовите по биологија и природни науки, на одделенски часови  и на часовите по предметот Вештини на живеење .Во периодот кога се реализира кампањата „Здрава храна за детство без мана“ во училиштето се реализираат прикладни активности со цел едукација на учениците за здрава исхрана и подигнување на свеста за користење на здрава храна.

 (
22
)13. Училишна клима и односи во училиштето  
		Односот меѓу наставниците и наставниците и учениците се базира на взаемно почитување и меѓусебно разбирање.	Односите меѓу учениците од различен пол и различна етничка припадност исто така се исполнети со взаемно почитување	Исто така постои взаемно почитување  и помагање  помеѓу учениците со различни способности. Имено, учениците кои постигнуваат подобри резултати во учењето се спремни да им пружат помош на учениците кои имаат потешкотии во совладување на наставното градиво. Ова е честа појава на ниво на паралелка.
	За подобрување на училишната  клима и односите во училиштето, изготвен е Кодекс за однесување на учениците – и истиот е истакнат во секоја училница, а Кодексот за однесување на наставниците е истакнат на огласна табла и во кабинетите на наставниците.

Одд. раководители повремено разговараат за почитување на Кодексот на одд. часови, со цел учениците истиот целосно да го почитуваат.
              Исто така, на одд. часови се презентираат предавања за односот на учениците во училиштето и надвор од него, развивање на другарски односи, меѓусебно почитување и толеранција.
·                Во училиштето од страна на стручните соработници ќе се реализира проектот – Превенција за ненасилно однесување во училиштето.
Се организираат културно – уметнички приредби, квиз на знаење, екскурзии и други активности со цел развивање на позитивни односи и подобрување на социјалната клима во училиштето.

 Дисциплина 
Во училиштето се води посебна грижа за однесувањето и дисциплината на учениците  за време на наставата и вон наставните активности.Оделенските раководители во соработка со стручните соработници постојано ја следат дисциплината на учениците и доколку има потреба ги информираат родителите со цел навремено надминување на негативното однесување.        
	Мал број на ученици создаваат проблеми во однос на дисциплината и поведението. Таквите ученици се откриваат од страна на одд. раководители и предметните наставници и со истите се водат советодавни разговори од страна на стручната служба – со цел позитивно да се делува на нивното однесување.
Исто така се обавуваат и советодавни разговори и со родителите на учениците и заеднички се изнаоѓаат можности за надминување на овие состојби.
	Доколку, овие ученици, и покрај сите советодавни разговори, и понатака имаат незадоволително поведение и не се дисциплинирани, тогаш од страна на одд. раководители, одд. совети и наставничкиот совет се изрекуваат педагошки мерки. Најчести педагошки мерки се усна и писмена опомена, укор од одд. раководител и намалување на поведението.


	



· Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето
Во нашето училиште  вработените и учениците имаат одговорен однос кон естетско и функционално уредување и одржување на просторот во училиштето и училишниот двор.Бидејќи во училиштето се изведува класична настава,секоја паралелка води грижа за естетското уредување на училницата при што до израз доаѓа мултикултурата во нашето училиште и пошироко.


Етички кодекси 
Во нашето училиште веќе подолг период се изготвени етички кодекси  кои имаат за цел подобрување на однесувањето  на учениците ,наставниците  и на родителите. Кодексот за однесување на учениците е истакнат во секоја училница и во холовите,додека Кодексот за однесување на наставниците и родителите се истакнати во холовите на училиштето.
Овие Кодекси ќе бидат составен дел на оваа Програма.
 Мулти- културализам 
Во нашето училиште помалку од 10 % се ученици од друга  етничка припадност , истите  се вклучени во сите активности во училиштето ,учествуваат во сите манифестации кои се организираат во училиштето.Исто така, сите овие ученици  земаат активно учество во планираните активности од Проектот за меѓуетничка интеграција во образованието,особено во заедничките активности со ООУ„Зини Хани“- Велешта кое е наше  партнер училиште во овој Проект.
· Односи меѓу сите структури 
	Односите меѓу сите структури во училиштето е на потребното ниво што допринесува за  добра клима за работа во училиштето.Соработката помеѓу сите структури се манифестира преку постигнување на добри резултати во училиштето,организирање на заеднички прослави екскурзии,свечаности кои имаат за цел подигнување на квалитетот на комуникацијата и меѓусебната доверба и соработка.
-    Еколошки активности  ( податоци за вклученоста на 7 -те чекори  еко -менаџмент и 4-те еко-стандарди во текот на учебната година)
            -Во однос на интеграцијата на еколошката едукација во македонскиот образовен систем во училиштето се планирани повеќе еколошки активности:
· Формирање на Еко одбор, анализа на состојбата на животната средина, изработка план на активности (врз основа на избраните точки на акција од 4-те еко стандарди),поврзување на заштитата на животната средина со редовната настава врз основа на 4-те еко стандарди: 1. Заштеда на енергија, 2.  Заштеда на вода, 3. Одржување на зградата и здрава средина во училиштето и 4. Уреден и еколошки двор и изготвување Еко кодекс.
       Во зависност од Еко календарот во училиштето исто така се планирани и еко-акции по повод одредени денови, на пример Ден на планетата Земја,  Ден на еколошката акција на младите во Република Македонија -21-ви март и др.



14. Професионален развој на образовниот кадар 
· Детектирање на потребите и приоритетите 
На ниво на стручни активи наставниците ги наведуваат своите потреби и приоритети за нивниот професионален развој.
За  откривање на потребите за усовршување на наставниците се изготвува анкетен лист во кој наставниците се изјаснуваат за нивните потреби и интерес за професионален развој за наредниот период.По анализата на анкетните листови се прави Приоритетна листа на обуки за кои има најголем интерес и опотреба цво училиштето и во зависност од финансиските можности на училиштето се планираат обуките за наредниот период.
· Активности за професионален развој 
Перманентното стручно и педагошко усовршување преставува важен услов за успешно организирање и реализирање на целокупната воспитно-образовна работа во училиштето.
Унапредувањето на наставата е едно од приоритетните задачи во нашево училиште, затоа оспособувањето на наставниците за примена на иновации во наставата ќе биде програмирано на ниво на училиште. Ова опфаќа организирање вежби за примена на иновации ( практични работилници ), прикази за нови методски постапки, следење и анализирање на применети иновации. 
Покрај интерното стручно усовршување, наставниот кадар, директорот и стручните соработници ќе учествуваат на сите семинари и советувања што ќе ги организира Бирото за развој на образованието и други институции од воспитно-образовен карактер.
	Интерното стручно усовршување се остварува како индивидуално и колективно во рамките на Стручните активи. За таацел, истите изготвуваат Програми во кои покрај другите активности, наставниците планираат и практични часови кои ќе бидат посетени од наставници, стручни соработници и директорот.Програмите за работа на Стручните активи се во прилог на Годишната програма.
            За оваа цел во училиштето функционира Тим за професионален развој кој го сочинуваат стручните работници и претседателите на Стручните активи.  Истиот изготви  Програма за работа и Акционен план во кои се планираат активности за професионален развој на наставниот кадар  и стручните соработници , како и за кои обуки се заинтересирани наставниците. Како резултат на тоаво соработка со БРО наставниот кадар ги посетува сите обуки кои се нудат и  за кои се заинересирани.
Во рамките на Наставничкиот совет, стручно усовршување ќе се остварува преку  интерпретација на анализи, извештаи, информации од примената на иновации, ефикасност во работата, мотивација за работа, мерки и предлози за надминување на недостатоци во работата.
· Личен професионален развој 
Личен професионален развој на наставниците  во нашето училиште се реализира преку:
          -Следење на содржини од стручни списанија
                        -Читање на стручна и педагошка литература 
             -Користење на извори на знаење по електронски пат  и во електронска форма
                        -Самостојно учење преку современи аудио и визуелни сретства , 
                        -Користење профили на социјални мрежи
                        -Користење и поставување линкови со наставни содржини и материјали
                        -Меѓусебна посета на наставни часови на кои се применуваат иновации
                        -Изготвување акционен план за примена на стекнатите знаења
                        -Присуство и учество на семинари, советувања 
            - Десиминација на посетените семинари, обуки
· Хоризонтално учење 

Хоризонтално учење ќе се реализира преку работа во Стручните активи, Наставничкиот совет и Одделенските совети.
Во тој контекст, секој Стручен актив, ќе се актуелизира преку примена на иновации во организацијата на наставните часови и тоа преку:
                    -теоретска разработка на иновацијата
                    -изработка на пристап на наставен час
                   -изведување нагледен наставен час 
                   -меѓусебна посета на часови 
                   -разговори, дискусии по одредени иновации планирања во групи.
        -користење и поставување профили и линкови на социјални мрежи
· Тимска работа и училишна клима  
            Во нашето училиште поголемиот дел на активности се реализираат со примена на тимска работа која што придонесува за продуктивна соработка помеѓу наставниците.Тимската работа овозможува взаемно почитување и доверба ,конструктивно решавање на проблемите меѓусебна отворена комуникација,почитување на мислењето на секој поединец  како и подигање на свеста за критика и самокритика.
Тимската работа во нашето училиште се применува при изготвување на годишната  Програма за работа на училиштето,Извештајот за работа на училиштето,План за развој на училиштето,работата  на стручните активи и подготовка на разни манифестации и приредби во училиштето.

		


15. Вклученост на семејствата во училиштето 
Во ова програмско подрачје ќе се реализираат следните содржини:
-запознавање на родителите со целите и задачите на училиштето; делови од годишната програма за работа на училиштео; условите за работа преку родителските состаноци на ниво на паралелки
-проблеми и услови за работа во паралелката на ниво на родителски средби; групни и индивидуални комуникации со родителите
-предавања од воспитен карактер на ниво на родителски средби на паралелката
-индивидуални контакти и телефонски разговори со родителите чии деца покажуваат асоцијално однесување, слаби резултати по оделни предмети; неоправдано одсуство од наставата
Советот на родители оваа учебна година ќе расправа за следниве прашања:
-подобрување на условите за работа на училиштето
-подигнување на воспитната функција на училиштето
-разгледување на Годишната програма и Извештајот за работа на училиштето
-запознавање со учебниците кои ќе се користат наредната учебна година
- одржувањето на советување на родителите на ученици кои имаа по 3 и повеќе негативни оцени, над 10 неоправдани и 100 оправдани изостаноци кое се реализираше во второто полугодие од учебната година.
Оваа учебна година, училиштето ќе применува и нови форми на соработка согласно Законот за измени и дополнувања на Законот за основно образование.

· Во животот и работата на училиштето  
Училиштето соработува со родителите во текот за целата година и соработката претежно се реализира преку Советот на родители во кој учествуваат по еден преставник од секоја паралелка.Советот на родители се формира на почетокот од учебната година и изборот се врши по демократски пат од страна на родителите во секоја паралелка.Советот на родители изготвува Програма за работа во која се планираат содржини и активности кои ќе придонесат за подобрување на условите за работа,организација на активности  во училиштето за подобрување  на квалитетот на наставата и запознавање со целокупното работење на училиштето.

Во рамките на ова подрачје училишниот тим за реализирање на Проектот,,Заедничка грижа за правилно насочување на учениците,, изготви програма со активности кои дирекно ќе ги вклучат родителите во работата на училиштето, што ќе придонесе родителите да бидат повеќе присутни во училиштето и многу активности да ги извршуваат заедно со нивните деца и наставниците.

- Во процесот на учење  
Родителите во текот на целата учебна година  го следат процесот на учење и постигањата на учениците и даваат мислење и сугестии за подобрување на целокупниот воспитно - образовен процес. На почетокот на учебната година родителите се запознаваат со наставните планови и програми,а во текот на учебната година континуирано ,а најмалку пет пати,се запознаваат со успехот.редовноста и поведението на учениците и согласно Законот за основно образование на крајот на учебната година им е овозможено да поднесуваат приговори,доколку не се задоволни од успехот. Родителите се запознаваат со наставниот план и програма од изборните предмети и преку анкета заедно со нивните деца одлучуваат кој изборен предмет ќе го изучуваат во наредната учебна година. 
· Во активностите во училиштето  
Родителите во текот на учебната година се вклучени во успешна реализација на сите воннаставни активности,се запознаваат и одлучуваат за реализација на ученичките екскурзии,особено повеќедневните кои имаат научен карактер;исто така се вклучени и даваат иницијативи за поуспешна реализација на приреби,манифестации и други активности во училиштето.
· Во донесување одлуки  
Родителите се вклучени во донесување на одлуки преку работата на Советот на родители и преку учество на двајца преставници на родителите во работата на Училишниот одбор .
· Едукација на семејството  
Во текот на учебната година родителите се едуцираат преку предавања на родителски средби и работилници како и преку советувања на родителите од страна на психологот и  за подобрување на успехот и редовноста на учениците согласно Законот за основно образование.
· Изработка на брошура за родители 
 Во текот на месец август училиштето формира Тим за изготвување на Брошура за родители се која се запознаваат со најважните податоци за училиштето ,со одредени членови од Законот за основно образование,со делови од Извештајот за работата на училиштето од претходната година и Програмата за работа за тековната година. Брошурата им се дава на родителите на почетокот на учебната година.
16. Комуникација со јавноста и промоција на училиштето 
· Локална заедница  (локална самоуправа, бизнис заедница, местно население)  
Училиштето постојано соработува со локалната заедница  и ја информира за работата и постигањата на училиштето .Информирањето се врши преку електронска комуникација и непосредно со присуство на нивни преставници на сите манифестации кои се организираат во училиштето.
За работата на училиштето, резултатите кои ги постигнува, работата на ученичките секции и други воннаставни активности, училишните натпревари и други активности кои ги остваруваат учениците во училиштето, јавноста ќе биде информирана преку ФЕЈСБУК –страната на училиштето.
ФЕЈСБУК-страната ќе содржи материјали и прилози изготвени од страна на учениците, со поддршка на наставниците и другите вработени  кои се одговорни за воспитно-образовниот процес во училиштето.
Институции од областа на културата  
Од областа на културата училиштето  соработува  со Домот на културата-„ Браќа Миладиновци“-Струга, во чии рамки работи и кино, се прикажуваат театарски престави,посета на изложби и други видови културно- уметнички програми;Природно-научниот музеј- „Др. Никола Незлобински“ – Струга, и друго.
-Соработка со еколошки друштва и невладини организации од општината; Црвен крст-Струга; Извиднички одред-„Крсте Јон“ –Струга и други организации.
 Институции од областа на образованието  
Оваа учебна година воспитно-образовната дејност ќе се збогати и преку:
 (
а 
)-Соработка со сите основни училишта во општинава, СОУ – „Нико Нестор“ Струга, СОУ – гиманзија „Д-р Ибрахим Темо“ Струга,Приватните средни училишта од општина Струга,Библиотеката –„Браќа Миладиновци“ -Струга 
Невладини организации  
-Соработка со еколошки друштва и невладини организации од општината; Црвен крст-Струга; невладината организација „Порака нова“, Извидничкиот одред-„Крсте Јон“ –Струга и други организации.
· Здравствени организации  
Одделни активности во врска со заштита и унапредување на здравјето на учениците се остваруваат со систематски лекарски прегледи за учениците од 1,3,5 и 7 одделение и организирање трибини со лекари-специјалисти од различни области. 
	Училиштето се грижи за подобрување на  хигиенските услови,организирање на спортски активности, излети и друг вид активности за учениците.
За остварување на овие активности училиштето постојано соработува со Здравствен Дом – Струга ,одделение за вакцинации и Оделот за детска стоматологија.
· Медиуми  (со цел на промоција на училиштето)
Училиштето ,по потреба ,соработува со локалните ТВ станици и локалните радиостаници  со цел промоција на работата на училиштето и одредени потешкотии со кои се соочува училиштето .

Тим кој учествувал во изработката на Годишната програма :
1.  Лидија  Гогоска - Директор
 2.Марија Блажеска -педагог
 3. Костантин Вешоски–социолог
4. Елизабета Домазетоска - психолог
5.  Васил Бачовски – наставник
Потпис на ДиректоротПотпис на претседател на Училишен одбор
_______________________________________________
Лидија ГогоскаДејана Чакареска

Датум ______________ година                                М.П.

                Место
	19
	40
	41
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